Постановление

администрации

Южненского сельского муниципального

образования

Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Танhчин

Южненск селана муниципальн  бурдэцин администрацин тогтавр

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24,e-mail:admyuzh@yandex.ru
16 сентября  2020 г.                          № 90                                               п.Южный

«Об утверждении Муниципальной программы « Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремисткой деятельности", Федеральным законом от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, Уставом Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Администрация  Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.».

2. Ввести в действие прилагаемую муниципальную программу с 16.09.2020 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте  администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Южненского

СМО РК (ахлачи):                                                                      Э.Д.Амарханова

Утверждена

Постановлением администрации

 Южненского сельского

 муниципального образования

Республики Калмыкия
                                                                                                                       от 16.09.2020г. № 90
Муниципальная программа  « Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы « Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»
	Наименование программы
	Муниципальная программа  «Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»

	Заказчик программы
	Глава муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация  Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

- противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Южненского сельского муниципального образования, от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:

- информирование населения Южненского сельского муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

	Сроки реализации программы
	2020-2023гг.

	Перечень основных мероприятий программы
	Предупреждение актов терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Объем и источники финансирования
	Средства бюджета Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

1. Общая характеристика программы.

"Муниципальная программа по профилактике  экстремизма и терроризма на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на  2020 - 2023 годы" (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремисткой деятельности.

Необходимость принятия Программы вызвана:

- наличием мест с массовым пребыванием людей (школа, детский сад, Дом культуры и др.), которые могут быть избраны террористами в качестве объектов проведения террористических актов.

Правоохранительными органами Городовиковского муниципального района проделана серьезная работа по борьбе с террористической угрозой, накоплен опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза совершения террористических актов остается.

Всё это требует принятия дополнительных предупреждающих мер, направленных на противодействие терроризму, прежде всего связанных с технической укреплённостью жизненно важных объектов и мест массового пребывания населения, обучением людей действиям в условиях чрезвычайного характера.

Реализация предложенных Программой мер позволит значительно расширить потенциал института профилактики терроризма в целом, повысить эффективность деятельности органов, задействованных в сфере борьбы с терроризмом, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, усовершенствовать современную упреждающую систему противодействия терроризму в районе.

2. Цели, задачи, сроки  реализации Программы.
Основной целью Программы является повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории муниципального образования от террористической угрозы.

Программа предполагает решение следующих задач:

- проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;

- повышение уровня межведомственного взаимодействия в профилактике терроризма;

- совершенствование систем технической защиты потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

Программа разработана на 2020-2023 г.г., предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

3. Ожидаемые конечные результаты Программы.

Основные ожидаемые конечные результаты Программы:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы.

Мероприятия муниципальной программы направлены на совершенствование системы противодействия терроризму и экстремизму, вовлечение гражданского общества в антитеррористический процесс. Это комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение общей цели и решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих соблюдение и надлежащий уровень защиты прав и основных свобод граждан.

Муниципальная программа предусматривает осуществление мероприятий по следующим направлениям:

- совершенствование нормативно-правовых основ профилактики экстремизма и

терроризма;

- предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма;

- создание системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма.

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

Объем финансирования Программы на 2020-2023 гг. предполагается  2000,0 рублей.

Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета муниципального образования.

6. Оценка эффективности реализации Программы.
 Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения поселения.

Реализация системы мероприятий Программы позволит:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории поселения, гражданской солидарности, уважения к другим культурам;

- гармонизация межнациональных и межэтнических отношений, снижение уровня незаконной миграции;

- распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения;

- информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия, истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений;

- внедрение в социальную практику норм толерантного поведения;

- реализация мер, направленных на предупреждение межнациональных и межрелигиозных конфликтов;

- реализация мер, направленных на социальную и культурную интеграция мигрантов в российское общество.

7. Система контроля над реализацией Программы.
Общий контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. В ходе реализации программы администрация муниципального образования обеспечивает координацию деятельности ответственных исполнителей Программы, осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий и эффективным использование средств непосредственными исполнителями Программы.

Приложение

к муниципальной программе

« Профилактика экстремизма и терроризма
 на территории Южненского сельского
 муниципального образования

Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»

ПЛАН

мероприятий по реализации муниципальной программы « Профилактика экстремизма и терроризма  на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2023гг.»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат (тыс.руб.)
	Исполнитель
	Сроки проведения
	Примечание

	1.
	Организация рейдов по выявлению лиц, проживающих на территории поселения без регистрации
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия совместно с участковым уполномоченным полиции МО МВД.
	1 раз в 6 месяцев

	2.
	Проводить обследование стен и ограждений зданий общественного назначения на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на предмет выявления фактов нанесения нацисткой символики, надписей, возбуждающих расовую, религиозную, иную социальную рознь, или атрибутики и символики, сходных с нацисткой символикой до степени смешения.
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	Ежеквартально
	В пределах текущего финансирования

	3.
	Осуществлять сбор информации на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомлять о выявленных фактах прокуратуру и отдел полиции
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	Постоянно
	В пределах текущего финансирования

	4.
	Информировать жителей Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на информационных стендах
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	В течение года
	В пределах текущего финансирования

	5.
	Организовать изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток, и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  по антитеррористической тематике
	2,0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	6.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	7.
	Организовать и провести тематические мероприятия с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	0
	Директор Южненского СДК, библиотекарь
	В течение года
	В пределах текущего финансирования

	8.
	Провести встречи с проживающими на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  иностранными гражданами и лицами без гражданства, в ходе которых провести беседы о недопустимости возбуждения социальной расовой, национальной или религиозной розни.
	0
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Директор Южненского СДК, библиотекарь
	В течение года
	В пределах текущего финансирования

	Итого по программе
	2,0